1

 2023年12月21日

各 位

会  社  名 アジャイルメディア・ネットワーク株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  宮 地  広 志

 （コード番号 6573 グロース）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O    川 上  元 樹

 （TEL 03-6435-7130（代表））

（開示事項の経過）合弁会社の設立に向けた合弁契約締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ENJIN GROUP 株式会社（本社：東京都区、代表取締役： 以

下「ENJIN 社」といいます。）及び株式会社 ACD（本社：東京都区、代表取締役： 以下「ACD 社」とい

います。）との共同出資により、合弁会社の設立に向けた合弁契約を締結することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の目的・理由

当社は、2023 年 11 月 13 日付開示「合弁会社の設立に向けた基本合意書締結に関するお知らせ」（以

下、「前回開示」といいます。）にて公表のとおり、ENJIN 社及び ACD 社との共同出資により合弁会社を

設立し、日本人タレントの中国ファン向けファンクラブ事業を行うことを検討してまいりました（詳細

は前回開示をご参照ください。）。

その結果、当社のファン育成・活性化のファンコミュニティ運用ノウハウと ENJIN 社の海外インター

ンシップを活用したグローバルブランディング力、そして ACD 社の中国現地 SNS を活用した WeChat ア

プリ開発並びに中国現地プロモーションノウハウをかけ合わせ、相互に補完し合い協力関係を構築して

いくことで、まだ成長途上である日本人タレントの中国ファン向けファンクラブ事業に挑戦するため、

合弁会社を設立することを決定いたしました。

中国市場における日本人タレントの人気は非常に大きいにも関わらず、中国人ファンコミュニティ形

成は、言語の問題と情報発信プラットフォームの問題（グレートファイヤーウォールによる規制）で極

めて限定的に行われておりました。今回、３社で合弁会社を設立し相互の知見を活かすことでこの課題

を解決し、中国という巨大なマーケットで、日本人タレントの活躍を支える中国ファン向けファンクラ

ブ事業を展開してまいります。

2

２． 合弁会社の概要

（１） 名 称 株式会社 AGILE ENJIN ENTERTAINMENT

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門四丁目１番 40 号 江戸見坂森ビル４階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮地 広志

（４） 事 業 内 容 中国向けファンクラブ運営事業

（５） 資 本 金 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2023 年 12 月 22 日（予定）

（７） 決 算 期 12 月

（８） 純 資 産 10,000 千円

（９） 総 資 産 10,000 千円

（10） 出 資 比 率

アジャイルメディア・ネットワーク株式会社（51％）

ENJIN GROUP 株式会社（35％）

株式会社 ACD（14％）

（11） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 当社は当該会社の発行株式の 51％を取得する予定です。

人 的 関 係 当社の代表取締役宮地広志が代表取締役を兼務する予定です。

取 引 関 係

当該会社からの当社へのバックオフィスに関する業務委託契約を締

結することを予定しております。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
当社の子会社に該当します。

３． 業務提携の相手先の概要

（１）ENJIN GROUP 株式会社

（１） 名 称 ENJIN GROUP 株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区神宮前３-27-15 FLAG 内

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大村貴康

（４）
事 業 内 容

日本と世界を繋ぐプラットフォーム「Enjin」の運営、海外向けブ

ランディングサポート事業、海外進出サポート事業

（５） 資 本 金 71,500 千円

（６） 設 立 年 月 日 2019 年１月 23日

（７） 大株主及び持株比率

WA Holdings 株式会社（37.12％）

奥園哲行（23.70％）

一般社団法人日本国際化推進協会（15.80％）

（８） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

3

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）
最近３年の経営成績

及 び 財 務 状 況
相手先の意向により、非開示とさせていただきます。

（２）株式会社 ACD

（１） 名 称 株式会社 ACD

（２） 所 在 地 東京都江東区辰巳３-９-27

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 古居弘道

（４）
事 業 内 容

ミニプログラム構築、越境アプリライブ配信、アプリ横断型越境

EC などの中国市場開拓支援サポート事業

（５） 資 本 金 173,700 千円

（６） 設 立 年 月 日 2016 年３月１日

（７） 大株主及び持株比率

山陰中央テレビジョン放送株式会社（43.07％）

CX 株式会社（27.95％）

ANA ホールディングス株式会社（25.03％）

（８） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

ACD 社の大株主 CX株式会社は、2023 年 11 月 30日付開示「（開示事

項の経過）ANA NEO 株式会社の株式取得に関する株式譲渡契約締結

のお知らせ」のとおり、当社の ANA NEO 株式会社株式取得の相手先

であります。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）
最近３年の経営成績

及 び 財 務 状 況
相手先の意向により、非開示とさせていただきます。

４． 日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 12 月 21 日

② 合 弁 契 約 締 結 日 2023 年 12 月 21 日

③ 合 弁 会 社 設 立 日 2023 年 12 月 22 日（予定）

④ 事 業 開 始 日 2024 年 1月（予定）

５． 今後の見通し

本件により、株式会社 AGILE ENJIN ENTERTAINMENT は 2023 年 12 月期第４四半期にて連結財務諸表に

含まれる予定です。本件が当社の 2023 年 12 月期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりま

4

す。翌期以降の業績については現在精査中でありますが、適時開示が必要になった場合には速やかにお

知らせいたします。

以上